

PLANILHA ORÇAMENTARIA



Reforma do Centro de Fisioterapia, situada Rua Avenida Goes Calmon, Centro, no município de Buerarema BA.


ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	PREÇO TOTAL
					R\$
1	SERVIÇOS PRE LIMINARES				1.128,79
1.1	Placa da Obra 2,00 x 1,00	M2	2	343,56	687,13
1.2	Demolição de piso acimentado	M2	70,90	2,80	198,52
1.3	Carga e transportes de entulho	M3	7,37	32,98	243,14
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				8.031,77
2.1	Escavação manual de fundações e valas, profundidade h < 1,50 cm	M3	8,97	70,31	630,70
2.2	Forma de madeira com tábuas de pinho, reaproveit. 3x, incluso os serviços de corte, montagem e desmontagem.	M2	52,90	59,10	3.126,39
2.3	Armadura de aço, para estruturas de concreto armado, Ø até 12,5 mm, corte, dobra e montagem	KG	240,80	9,49	2.284,59
2.4	Concreto usinado Fck=15mpa, produzido na obra, lançamento e adensamento manual	M3	3,44	523,25	1.799,98
2.5	Reaterro manual de valas/fundações.	M3	6,20	30,66	190,11
3	VEDAÇÕES				6.533,21
3.1	Alvenaria de vedação com blocos cerâmico furados 9x19x19cm (furos horizontais), espessura da parede 9 cm, juntas de 10 mm com argamassa mista de cimento, filito e areia.	M2	120,40	54,26	6.533,21
4	REVESTIMENTOS				10.754,68
4.1	Chapisco em paredes traco 1:4 (cimento e areia), espessura 0,5cm, preparo manual	M2	240,80	4,21	1.014,37
4.2	Reboco para paredes argamassa traco 1:4,5 (cimento, areia fina peneirada e filito), espessura 0,5cm, preparo mecanico	M2	240,80	28,66	6.901,33
4.3	Revestimento cerâmico para piso e parede com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 15m2	M2	58,90	48,20	2.838,98
5	PISO				5.885,56
5.1	Lastro de concreto, preparo manual, incluso aditivo impermeabilizante, lançamento e adensamento	M3	3,55	592,03	2.098,73
5.2	Revestimento cerâmico para piso e parede com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor ou maior que 15m2	M2	70,90	48,20	3.417,38
5.3	Rampa de Acessibilidade - contenção, aterro, concreto, contra-piso e acabamento	UND	1,00	369,45	369,45

Alu

6 INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS						R\$	3.765,38
6.1	Ponto de agua fria, com tubulação de PVC soldavel, DN 25MM, incluso rasgo e chumbamento em alvenaria	UND	5,00	129,25		646,25	
6.2	Ponto de esgoto, com tubulação de PVC soldavel, DN 100MM, incluso escavação e reaterro	UND	2,00	608,54		1.217,08	
6.3	Vaso sanitário sifonado com caixa acoplada louça branca - fornecimento e instalação	UND	1,00	432,90		432,90	
6.4	Lavatorio louca branca com coluna *44 X 35,5* cm - fornecimento, instalação e torneira (Consultorio, Sala de Fisioterapia e Banheiro)	UND	3,00	223,50		670,50	
6.5	Bancada de granito cinza polido para pia da copa 1,05 x 0,60 - inculndo cuba, torneira, fornecimento e instalação	UND	1,00	798,65		798,65	
7	INSTALAÇÕES ELETRICAS				R\$	3.994,29	
7.1	Ponto de iluminação incluindo interruptor simples, caixa eletrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento - exceto luminaria	UND	10,00	131,14		1.311,38	
7.2	Ponto de tomada incluindo tomada 10A/250V, caixa eletrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento	UND	12,00	156,81		1.881,75	
7.3	Luminaria tipo Plafon em plastico , de sobrepor com 1 lampada de 15W	UND	10,00	33,03		330,25	
7.4	Dinjuntor mono 16A padrão din	UND	3,00	11,99		35,96	
7.5	Conjunto Ar-stop - incluindo caixa eletrica, eletroduto, cabo, dijuntor bipolar 20A, rasgo, quebra e chumbamento	UND	2,00	217,48		434,95	
8	ESQUADRIAS				R\$	11.042,55	
8.1	Kit de porta de madeira para verniz, padrão médio, 0,70 x 2,10cm - caixão, dobradiça, fechadura e instalação	UND	2,00	830,64		1.661,28	
8.2	Kit de porta de madeira para verniz, padrão médio, 0,80 x 2,10cm - caixão, dobradiça, fechadura e instalação	UND	2,00	865,73		1.731,45	
8.3	Kit de porta de madeira para verniz, padrão médio, 0,90 x 2,10cm - caixão, dobradiça, fechadura e instalação	M2	2,00	902,68		1.805,35	
8.4	Vidro temperado incolor 08MM para Basculhantes 0,60 x 0,40, inclusive acessórios e instalação	UND	1,00	386,36		386,36	
8.5	Vidro temperado incolor 08MM para Basculhantes 0,80 x 0,60, inclusive acessórios e instalação	UND	2,00	425,69		851,38	
8.6	Vidro temperado incolor 08MM Quatro bandas, 2 de correr e 2 fixa 2,60 x 0,60, inclusive acessórios e instalação	UND	1,00	986,39		986,39	
8.7	Janela com vidro temperado incolor 08MM de correr Duas bandas, 1 de correr e 1 fixa 1,20 x 1,10, incluso mão de obra	UND	1,00	756,36		756,36	

Alb

8.8	Porta de vidro temperado, 2,00 x 2,10, espessura 10MM, inclusive acessórios e instalação	UND	1,00	2.863,98	2.863,98
9	FORRO DE GESSO			R\$	4.415,44
9.1	Forro em placas pre-moldadas de gesso liso, bisotado, 60x60CM, incluso fixação com arame, estrutura de madeira e instalação	M2	83,88	52,64	4.415,44
10	PINTURA			R\$	3.984,49
10.1	Aplicação manual de pintura interna e externa com tinta látex acrílica em paredes 2 demãos já incluso massa PVC e Acrílica	M2	370,65	10,75	3.984,49
11	DIVERSOS			R\$	869,20
11.1	Barra de apoio Reta 0,40cm 22,22mm Latão Cromado Standart	UND	2,00	189,00	378,00
11.2	Corrimão em tubo aco galvanizado 3/4 - instalado e acabado	M	4,00	66,18	264,72
11.3	Limpeza final da obra	M2	83,88	2,70	226,48
TOTAL				R\$	60.405,34


 Alberto Galvão Neto
 Engenheiro Civil
 CREA 3000023198